yang memberi mereka kedudukan khusus di mata umat Islam. Dalam

perjalanannya, Dinasti Abbasiyah menerapkan pola pemerintahan yang dinamis,

menyesuaikan diri dengan berbagai perubahan yang terjadi dalam aspek politik,

sosial, dan budaya. Dinasti ini memegang tampuk kekuasaan selama hampir lima

abad, yaitu sejak tahun 132 H 750 M hingga jatuhnya Baghdad pada tahun 656 H

1258 M, menjadikannya salah satu dinasti Islam terpanjang dalam sejarah. Masa

kekuasaan yang panjang ini memberikan ruang bagi lahirnya berbagai transformasi

penting, khususnya dalam bidang ilmu pengetahuan, budaya, dan intelektualitas.4

3Al Farabi, ibid. Hlm. 37.
4Nurhakim, I. (2017).

Menurut Seyyed Hossein Nasr Bayt Al-Hikmah ini didirikan oleh Khalifah al-

Ma’mun sekitar tahun 200 H/815 M. Bayt al-Hikmah tidak hanya berfungsi sebagai

pusat penerjemahan karya-karya ilmiah dari berbagai bahasa, tetapi juga menjadi

perpustakaan besar sekaligus institusi pendidikan tinggi yang bergengsi pada

masanya. Tempat ini menjadi wadah berkumpulnya para ilmuwan, filsuf, dan